MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS AVANÇADO BONFIM

Direção do Campus Avançado Bonfim
​​​​​​​​​​​​www.ifrr.edu.br

EDITAL 5/2022 - DICAB/IFRR

EDITAL N.º 02/2022

ESTABELECE NORMAS PARA O PROCESSO DE CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS NOS
CURSOS TÉCNICOS EM AGROECOLOGIA E ADMINISTRAÇÃO NA FORMA DE OFERTA
CONCOMITANTE, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA-IFRR, CAMPUS AVANÇADO BONFIM– IFRR, COM INGRESSO NO SEGUNDO
SEMESTRE DE 2022.2

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, nomeado pela Portaria nº 1.246/2022 - GAB/IFRR, de
01/08/2022, no uso de suas atribuições legais, considerando a Lei n.° 9.394/96, a Lei n.° 12.711/12, o
Decreto n.° 7.824/12, o Decreto n.° 3.298/99, o Decreto n.º 9.034, de 20 de abril de 2017, a Lei n.°
12.799/2013 e demais legislações aplicáveis ao tema, por este ato administrativo, FAZ SABER, por
meio deste Edital, as condições para realização de matrícula do acordo de cooperação técnica Instituto
Federal De Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima nº 03/2022 e o Estado de Roraima, por
intermédio da Secretaria de Estado de Educação e Desporto para os fins que especifica a oferta de
Curso de Educação Profissional e Tecnológica de Nível Médio – Cursos técnicos em agroecologia e
administração - na forma de oferta concomitante.

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1. A convocação para matrículas para ingresso de alunos no primeiro semestre de 2022.2 do Campus

Avançado Bonfim será regido por este ato convocatório.

1.2. As publicações deste ato serão realizadas no Campus Avançado Bonfim do IFRR, localizado na AV.
Tuxua de Faria, s/n, Bairro 13 de Maio, Bonfim-RR - conforme cronograma e no sítio do IFRR/Campus
Avançado Bonfim (https://bonfim.ifrr.edu.br/)

1.3. O provimento de vagas para Cursos de Educação Profissional Tecnológica de Nível Médio na forma
Concomitante na MODALIDADE PRESENCIAL ofertadas pelo IFRR - Campus Avançado Bonfim é
destinado aos estudantes regularmente matriculados no Primeiro ano do Ensino Médio do Colégio
Estadual Militarizado Aldébaro José Alcântara (CEM XVII AJA) a ser executado no município de Bonfim;
conforme termo Cooperação Técnica nº 03/2022 e o processo nº 23231.000344.2022-14, que rege a
oferta de vagas para o ingresso em cursos técnicos, na forma concomitante, formação geral pela
SEED/RR e formação técnica pelo IFRR com duração para  integralização de 3 a 6 semestres no
máximo para atender os estudantes do 1º ano do Ensino Médio.

2.  DOS PROCEDIMENTOS DE MATRÍCULA

2.1. Os candidatos convocados para a matrícula nos cursos técnicos em agroecologia e administração
na forma de oferta concomitante conforme ANEXO III desse ato, deverão comparecer, juntamente com

seu responsável ou representante legal sendo necessário a apresentação de documento oficial de
identificação no ato de matricula, nos dias 06 a 10 de outubro de 2022 no horário de 08h00 às 12h00 e
das 13h às 17h no Campus Avançado Bonfim, e apresentar os documentos todos originais,
relacionados a seguir:

a. Histórico Escolar do Ensino Fundamental;
b. Certificado de Conclusão do Ensino Fundamental;
c. Declaração de matricula do Ensino Médio do Colégio Estadual Militarizado Aldébaro José

Alcântara (CEM XVII AJA)
d. Certidão de Nascimento;
e. Documento de Identidade (RG);
f. Cadastro de Pessoa Física – CPF;
g. Comprovante de Residência;
h. Parecer de equivalência de estudos da Secretaria Estadual de Educação, para os aprovados que

realizaram estudos equivalentes ao Ensino Fundamental, no todo ou em parte, no exterior.
a. Anexo II - TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE IMAGEM

​​​​​​​2.2. A foto para o cadastro será feita na própria instituição no ato da matrícula.

​​​​​​​2.3. O aluno que não comparecer decorridos os 10 (dez) primeiros dias letivos do início das aulas será
considerado desistente e sua matricula será cancelada.

3. DO CRONOGRAMA

DATAS CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

04/10/2022 Publicação do Edital de Convocação para Matrículas

06 a 10/10/2022 MATRÍCULAS

06/10/2022 - 17H REUNIÃO DOS PAIS DOS ALUNOS CONVOCADOS.

10/10/2022 - 16H AULA INAUGURAL

11/10/2022 INÍCIO DAS AULAS

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. O IFRR poderá modificar o presente ato convocatório, visando à efetividade do Processo. As
modificações, se necessárias, serão divulgadas e estarão de acordo com a legislação vigente.
4.2. O IFRR/ Campus Avançado Bonfim divulgará a relação dos candidatos selecionados pelo sítio
https://bonfim.ifrr.edu.br/processo-seletivo e no mural de informações.
4.3 Será realizado reunião dos pais e aula inaugural dentro do período de matrículas.
4.3. Os casos omissos serão resolvidos pela do IFRR/ Campus Avançado Bonfim e o Colégio
Estadual Militarizado Aldébaro José Alcântara (CEM XVII AJA) conforme termo Cooperação
Técnica nº 03/2022 e o processo nº 23231.000344.2022-14.

MARIA ELIANA LIMA DOS SANTOS
Diretora do Campus Avançado Bonfim

PORTARIA 1246/2022 - GAB/IFRR, de 01/08/2022

ANEXO I

PERFIL DO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

O Técnico em Administração é um profissional que atua de maneira dinâmica no mercado de trabalho. O

curso abrange ações de planejamento, avaliação e gerenciamento de pessoas e processos referentes a

negócios e serviços presentes em organizações públicas ou privadas de todos os portes e ramos de

atuação. Assim o profissional técnico em administração está apto a:

executar operações administrativas relativas a protocolos e arquivos;

elaborar e expedir documentos

controlar estoques;

aplicar conceitos e modelos de gestão em funções administrativas;

operar sistemas de informações gerenciais de pessoal e de materiais;

desenvolver atividades relacionadas aos quatro eixos da administração: operações e logística,

recursos humanos, finanças e marketing e realizar ações de apoio

administrativo em organizações.

O egresso deste curso terá como campo de atuação profissional organizações públicas e privadas com

atuação em marketing, recursos humanos, logística, finanças e produção

PERFIL DO TÉCNICO EM AGROECOLOGIA

O Técnico em Agroecologia será habilitado para:

Planejar, organizar, dirigir e controlar a produção agrícola de forma sustentável, analisando as
características econômicas, sociais e ambientais.
Elaborar e executar projetos de sistemas agroecológicos de produção agropecuária e agroextrativista e
sistemas orgânicos de produção, aplicando as Boas Práticas de Produção Agrícola (BPA).
Planejar, organizar e monitorar atividades de exploração e manejo do solo, das matas e das florestas de
acordo com suas características, com as alternativas de otimização dos fatores climáticos e seus efeitos
no crescimento e desenvolvimento das plantas e dos animais.
Produzir mudas e sementes, em propagação, em cultivos abertos ou protegidos, em viveiros e em casas
de vegetação.
Planejar, organizar e monitorar programas de nutrição e manejo alimentar em projetos zootécnicos.
Planejar, organizar e monitorar o processo de aquisição, preparo, conservação e armazenamento da
matéria prima e dos produtos agroindustriais.
Elaborar orçamentos, laudos, pareceres, relatórios e projetos, inclusive de incorporação de novas
tecnologias.
Orientar projetos de recomposição florestal em propriedades rurais.
Aplicar métodos e programas de melhoramento genético.
Aplicar práticas sustentáveis no manejo de conservação do solo e da água.
Prestar assistência técnica e assessoria no estudo e desenvolvimento de projetos e pesquisas
tecnológicas, ou nos trabalhos de vistoria, perícia, arbitramento, consultoria, laudos, pareceres e
relatórios técnicos.
Prestar assistência técnica nas áreas de crédito rural e agroindustrial, topografia na área rural, impacto
ambiental, paisagismo, jardinagem e horticultura, construção de benfeitorias rurais, drenagem e
irrigação.
Interpretar a análise de solos e aplicar fertilizantes e corretivos nos tratos culturais em sistema
agroecológico.
Identificar os processos simbióticos de absorção, de translocação e os efeitos alelopáticos entre solo e
planta, planejando ações referentes aos tratos das culturas.
Prestar assistência técnica à aplicação, à comercialização e ao manejo de produtos especializados.
Selecionar e aplicar métodos agroecológicos de controle de vetores e pragas, doenças e plantas
daninhas.

município  de ________________________________/Estado:__________________, AUTORIZO o  uso
da imagem do menor sob minha responsabilidade em todo e qualquer material entre fotos e
documentos, para ser utilizada nas ações de divulgação institucional do Instituto Federal de Roraima/
Campus Avançado Bonfim – CAB, com sede na  Av. Tuxaua de Faria, s/n, Bairro 13 de Maio, Bonfim –
RR. CEP 69380-000.

A presente autorização é concedida a título gratuito, abrangendo o uso da imagem acima mencionada
em todo território nacional e no exterior, nas seguintes peças promocionais: (I) outdoor; (II) busdoor;
folhetos em geral (encartes, mala direta, catálogo, etc.); (III) folder de apresentação; (IV) anúncios em
revistas e jornais em geral; (V) home page; (VI) redes sociais; (VII) cartazes; (VIII) back-light; (IX) mídia
eletrônica (painéis, vídeos, televisão, cinema, programa para rádio, entre outros).

Por esta ser a expressão da minha vontade declaro que autorizo o uso acima descrito sem que
nada haja a ser reclamado a título de direitos conexos à imagem ou a qualquer outro e assino a
presente autorização em 2 (duas) vias de igual teor e forma.

Bonfim-RR, ______de________________de 2022.

________________________________________

 Assinatura

Nome do Responsável Legal:

__________________________________________________________

Telefone p/ contato:

__________________________________________________________

ANEXO III

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

ADMINISTRAÇÃO-1ºANO-MATUTINO NO IFRR

1. ALICE DA SILVA DO CARMO

2. ALINE MENEZES DA SILVA

3. ALINE ROSA GOMES MARTINS

4. ALIRIO GABRIEL ARTEAGA LUGO

5. ANA CAROL DE MAGALHAES.

6. CAIO MONTEIRO RODRIGUES

7. CARLOS BERNALDO DA SILV A

8. CRISPIM BARRETO FRANCISCO

9. DANIEL RICHIL DRESCH

10. EMILLY MOURA DA SILVA

11. ERIKA BEZERRA BARBOSA

12. FRANCISCO CAETANO JONES

13. IGOR TRINDADE PERES

14. JAIME MARCELO MARTINS CAETANO

15. JHERLENE RIBEIRO DA SILVA

16. JULIA NOGUEIRA BOAVENTURA

17. KELLY ANN CORREIA DA SILVA

18. KELSON JOSE NASCIMENTO

19. KETHELLEN BLENDA BRANCO PEREIRA

20. KYM LATTOYA WATSON LAMAZON

21. LEONARDO ALVES DA SILVA

22. LIANA MONA FERNANDES DA SILVA

23. LISANDRA LIANA ROBERTO

24. LORENA RICAELY DE SOUZA OLIVEIRA

25. MATEUS RAMNANAN DE HOLANDA

26. NIVALDO MAIO GRIFFH ALFREDO

27. RIVALDO DA SILVA

28. ROBERTO EDUARDO PERES DA SILVA

29. RUTH AMBROSIO DOUGLAS

30. SERIAH FERREIRA DA SILVA

31. SHERRY ANNE DE SOUZA PEREIRA

32. TASCIANE BEZERRA DA SILVA

33. VICTOR GABRIEL DOURADO ALVES GOMES

34. VICTOR URIEL DA SILVA LAMAZON

35. WELDER MENDOZA ALVES FERREIRA

AGROECOLOGIA-1ºANO-MATUTINO NO IFRR

1 ALEX MENEZES DA SILVA LAURENTINO

2 ALICE GOMES DA SILVA

3 ANDRE LUIZ DE ALMEIDA BARRETO

4 BRUNO COSTA PAULINO

5 CLEYVISSON RIBEIRO DE FIGUEIREDO

6 DHIANATHAN LUAN BARRETO DE OLIVEIRA

7 EDINARTE WILLIAM SCIPIO COSTA

8 ELENE DA SILVA ARAUJO

9 ELIAS SOUZA DA SILVA

10 FABETH IOMÃN MEGIAS TORRES

11 FARIAS HENRIQUE GOMES RIBEIRO

12 HERNANDES ROBISON JUNIOR

13 JESSICA SOUZA DA SILVA

14 JESUS DANIEL BOLIVAR MAYO

15 JEYSON KEYNOR VASQUES FERNANDES.

16 KELISA MARTA BENTO

17 LEANDRIS GABRIELA ARTEAGA LUGO

18 LELVITAGMA ALMEIDA DE SOUZA

19 MARA DA SILVA

20 MARCOS OLIVEIRA DE JESUS FILHO

21 MATEUS PEREIRA LIMA

22 PAULO ARINALDO DA SILVA

23 SABRINA SIMONE DOS SANTOS DA SILVA

24 SARA FERREIRA DA SILVA

25 SASHA UELLEN ATKINSON

26 SELTON JORDAN DA SILVA ESPENCER

27 SYRIA NAPOLEAO PEREIRA

28 THIAGO LUCAS RIBEIRO DO NASCIMENTO

29 WENDEL VIEIRA MELVILLE

30 YASMIN KARYNE DOS SANTOS

AGROECOLOGIA-1ºANO-VESPERTINO NO IFRR

1. AYSLLA MARIA DIAS ROQUE

2. CARLA NICOLY DA SILVA

3. CHARLISON TORRES NASCIMENTO

4. CLARA RUBIA DA SILVA CONSTANTINO

5. CRISTIAN FERREIRA DA SILVA

6. DAWSON  RIBEIRO DE OLIVEIRA.

7. ELISON ERIK DE OLIVEIRA VERAS

8. FABIO GONÇALVES

9. FABRICIO JEFFERSON INACIO

10. HELEN CRIS BARRETO DA SILVA

11. HENRIQUE CAUA DE LIMA RAPOSO

12. ISABELA ANA DA SILVA

13. JENNYFER ELCHÓA SOUZA VIEIRA

14. JENNYFFER DA SILVA LAMAZON

15. JOÃO DANIEL DOS SANTOS DA SILVA

16. JOELSON ESTEVO LOPES

17. JULIA GALDINO PINHEIRO DOS SANTOS

18. KARYNNE SINESIO DE MORAIS

19. LARA MIKAELA MACEDO NEDD

20. LUANA MENDES DA SILVA

21. MARIA SANTOS DA SILVA

22. MARINA NERES SANTOS DE LIMA

23. MATEUS PEREIRA SALES

24. NAYANNE DA SILVA LAURINDO

25. OLIVIA SILVIA OLIVEIRA DE MORAES

26. RENATA MENDES DA SILVA

27. RENATO NONATO DOS SANTOS

28. ROBERT FRANCK TORRES NASCIMENTO

29. SHAANA SARA VELASCO RODRIGUES DO NASCIMENTO

30. SUELLEN DA SILVA

31. WILLY FERNANDO DA GAMA SANTOS

ADMINISTRACAO-1ºANO-VESPERTINO NO IFRR

1 ANALIA GOMES DA SILVA

2 ANDRE JOSÉ CASERES CESTILHO

3 ANNY KELLY REIS SOUZA

4 ARIATNA JOSELI ABREU ORTEGANO

5 ARITAGMA ALMEIDA DE SOUZA

6 ARTHUR BENTO PEREIRA DA SILVA

7 ARTHUR EMANUEL DE BRITO SILVA

8 CARLA DA SILVA WALKER

9 DANIEL ALEXANDRE GIL GUTIERREZ

10 EDUARDO JOSUA PERES ROMERO

11 EDVALDO MENDES DA SILVA

12 EILEEN ALEXANDRA BETANCOURT

13 GABRIEL MIGUEL AMBROSIO DOS SANTOS

14 GERFYSON SOUZA VIEIRA

15 IASMIM SILVA AGUIAR

16 JANDERSON CAVALCANTE VALERIANO

17 JESSICA KAYANE FRANCISCO DA SILVA

18 JOAO VITOR SANTOS COSTA

19 KAMILLY CRUZ LINHARES

20 KAUANY EVELYN VERAS TATAIRA

21 LUCAS GALDINO PINHEIRO DOS SANTOS

22 MARCOS ANDREI FUENTES DE SOUZA

23 MARJORY CRISTINA DA SILVA GAMA

24 MATHEUS MANOEL MENDES MENEZES

25 MELISSA NATHYLA BENTO

26 MOISES ROBERTO MOREIRA

	TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE IMAGEM
	Documento assinado eletronicamente por: